
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 'С? 'X ОЛ Н
город Тимашевск

№ хзл

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Тимашевский район от 17 ноября 2021 г. № 1561 

«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Признание молодых семей нуждающимися 

в жилых помещениях в целях участия в мероприятии по обеспечению 
жильем молодых семей ведомственной целевой программы 

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. 
№ 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и ком­
мунальными услугами граждан Российской Федерации», Законом Краснодар­
ского края от 29 декабря 2008 г. № 1655-КЗ «О порядке ведения органами мест­
ного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помеще­
ниях, предоставляемых по договорам социального найма», приказом министер­
ства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края от 25 мая 2018 г. № 195 «О реализации мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию госу­
дарственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно- 
коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 
образования Тимашевский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Тимашевский район от 17 ноября 2021 г. № 1561 «Об утверждении



2

административного регламента предоставления муниципальной услуги «При­
знание молодых семей нуждающимися в жилых помещениях в целях участия в 
мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и ком­
мунальными услугами граждан Российской Федерации» согласно приложению.

2. Организационному отделу управления внутренней политики и контроля 
администрации муниципального образования Тимашевский район 
(Владимирова А.С.) обнародовать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в МБУК «Тимашевская меж­
поселенческая центральная библиотека муниципального образования 
Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и МБУК 
«Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по адресу: 
г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевкий район, к тексту настоя­
щего постановления в здании администрации муниципального образования 
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 3, каб. 12.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) разместить постановление на 
официальном сайте муниципального образования Тимашевский район в инфор­
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы муниципального образования Тимашевский район Самарина А.С.

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от о$. о^.лолн  № /JX

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление администрации муниципального образования 

Тимашевский район от 17 ноября 2021 г. № 1561 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Признание молодых семей нуждающимися 

в жилых помещениях в целях участия в мероприятии по обеспечению 
жильем молодых семей ведомственной целевой программы 

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:

«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Признание молодых семей нуждающимися 

в жилых помещениях в целях участия в мероприятии 
по обеспечению жильем молодых семей».

1.2. В тексте постановления и приложении к постановлению слова 
«ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» исключить.

1.3. Наименование приложения к постановлению изложить в новой ре­
дакции:

«АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги 

«Признание молодых семей нуждающимися 
в жилых помещениях в целях участия в мероприятии 

по обеспечению жильем молодых семей».



2
1.4. Пункт 1.1.1 подраздела 1.1 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«1.1.1. Административный регламент предоставления администрацией 

муниципального образования Тимашевский район муниципальной услуги 
«Признание молодых семей нуждающимися в жилых помещениях в целях уча­
стия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей» (далее -  регла­
мент) определяет стандарты, сроки и последовательность административных 
процедур (действий) предоставления администрацией муниципального образо­
вания Тимашевский район муниципальной услуги по признанию молодых се­
мей нуждающимися в жилых помещениях в целях участия в мероприятии по 
обеспечению жильем молодых семей» (далее -  муниципальная услуга).».

1.5. Абзац 1 подраздела 2.1 раздела 2 приложения к постановлению изло­
жить в следующей редакции:

«Муниципальная услуга - «Признание молодых семей нуждающимися в 
жилых помещениях в целях участия в мероприятии по обеспечению жильем 
молодых семей».

1.6. Пункт 2.3.1 подраздела 2.3 приложения к постановлению изложить в 
следующей редакции:

«2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является вы­
дача (направление) заявителю:

постановления администрации муниципального образования 
Тимашевский район о признании молодой семьи нуждающейся в жилом поме­
щении для цели участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реали­
зации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обес­
печении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее -  
постановление о признании молодой семьи нуждающейся в жилом помеще­
нии), и

уведомления о признании молодой семьи нуждающейся в жилом поме­
щении для цели участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых се­
мей (далее -  уведомление о признании молодой семьи нуждающейся в жилом 
помещении), подготовленного по форме, установленной приложением № 2 По­
рядка формирования списков молодых семей -  участников мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей, изъявивших желание получить социаль­
ную выплату в планируемом году, и списка молодых семей -  претендентов на 
получение социальных выплат в соответствующем году утвержденного прика­
зом министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края от 25 мая 2018 г. № 195 «О реа­
лизации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального 
проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномо­
чий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Россий­
ской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму­



3
нальными услугами граждан Российской Федерации», либо

постановления администрации муниципального образования Тимашев- 
ский район об отказе в признании молодой семьи нуждающейся в жилом по­
мещении для цели участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых 
семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации 
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государствен­
ной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфорт­
ным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (да­
лее -  постановление об отказе в признании молодой семьи нуждающейся в жи­
лом помещении).».

1.7. Пункт 2.7.2 подраздела 2.7 приложения к постановлению изложить в 
следующей редакции:

«2.7.2. Указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 2.7.1 настоящего подраздела 
регламента, документы (их копии или содержащиеся в них сведения) запраши­
ваются органом, предоставляющим муниципальную услугу, в рамках межве­
домственного взаимодействия на фамилии (в том числе добрачные), имена, от­
чества заявителя и членов его семьи, а также на фамилии (в том числе добрач­
ные), имена, отчества граждан.».

1.8. Абзац 2 пункта 3.4.2 подраздела 3.4 приложения к постановлению из­
ложить в следующей редакции:

«3.4.2.1. Подготовка заключения о признании (отказа в признании) за­
явителя и членов его семьи нуждающимися в жилом помещении в целях уча­
стия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей (далее -  заключе­
ние).».

1.9. В тексте приложения к постановлению слова «Единого портала, Ре­
гионального портала» в соответствующем падеже заменить словами «Регио­
нального портала» в соответствующем падеже.

1.3. Приложения № 1 - 7 к административному регламенту изложить в 
новой редакции (прилагаются).

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район /ф А.С. Самарин

и /  S



Приложение № 1 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Признание молодых семей нуждающимися в 
жилых помещениях в целях участия в 
мероприятии по обеспечению жильем молодых 
семей

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
Главе муниципального образования 
Тимашевский район

(Ф.И.О. главы муниципального образования)
от гражданина(ки)________________________

(Ф.И.О.)
зарегистрированного(ой) по месту жительства 
по адресу:_______________________________

(почтовый индекс,

(населенный пункт, улица, номер дома, корпуса, квартиры) 

номер телефона:__________________________
(мобильный, домашний)

представитель заявителя___________________

(Ф.И.О. (при наличии)

(реквизиты документа, подтверждающего полномочия 
представителя)

номер телефона представителя:__________

Заявление
о признании нуждающимися в жилом помещении

Прошу признать мою семью и з _____человек, проживающих совместно
со мной, в том числе:_________________________________________________
№
п/п

Фамилия, имя, отчество заявителя и 
членов его семьи полностью

Дата рождения 
(число, месяц, 

год)

Родственные отношения 
членов семьи по 

отношению к заявителю
1 2 3 4

нуждающимися в улучшении жилищных условий в целях участия в меропри­
ятии по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содей­
ствие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской



2

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации».

При рассмотрении настоящего заявления прошу учесть сведения, изложен­
ные мной (нами) в декларации о регистрации по месту жительства.

Руководствуясь пунктом 1 статьи 8, статьей 9, пунктом 2 части 2 статьи 22, 
частью 3 статьи 23 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персо­
нальных данных", свободно, своей волей и в своем интересе даю (даем) согла­
сие на включение моих (наших) персональных данных в общедоступные источ­
ники персональных данных и обработку моих персональных данных, включа­
ющих:

фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, контактные телефоны, рек­
визиты паспорта (документа удостоверения личности), сведения о дате выдачи 
указанного документа и выдавшем его органе;

фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных дан­
ных, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о 
дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты доверен­
ности или иного документа, подтверждающего полномочия этого представите­
ля (при получении согласия от представителя субъекта персональных данных) с 
целью учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В процессе обработки оператором моих персональных данных я (мы) предо­
ставлявшем) право его работникам передавать мои (наши) персональные дан­
ные другим ответственным лицам оператора и третьим лицам.

Предоставляю(ем) оператору право осуществлять все действия (операции) с 
моими (нашими) персональными данными, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение.

Приложение:
____документов, необходимых для рассмотрения заявления, н а___листах.

Время:_____ч.____мин.

Подписи заявителя и всех совершеннолетних членов его семьи: 
1.

2.
(Ф.И.О., подпись) (дата)

3.
(Ф.И.О., подпись) (дата)

4.
(Ф.И.О., подпись) (дата)

(Ф.И.О., подпись) (дата)



Приложение № 2 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Признание молодых семей 
нуждающимися в жилых помещениях в 
целях участия в мероприятии по 
обеспечению жильем молодых семей»

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ
Главе муниципального образования 
Тимашевский район 
Палию А.В.
от Иванова Иван Ивановича, 
зарегистрированного по адресу: 
Красная ул., д. 50, 
ст-ца Новокорсунская, 
телефон 8 (918) 000-00-00

Заявление
о признании нуждающимися в жилом помещении

Прошу признать мою семью из 3 человек, проживающих совместно со 
мной, в том числе:_____________________________________________________
№
п/п

Фамилия, имя, отчество заявителя и членов его 
семьи полностью

Дата
рождения 

(число, месяц, 
год)

Родственные отношения членов 
семьи по отношению к заявителю

1 2 3 4
1 Иванов Иван Иванович 01.01.1993 заявитель
2 Иванова Мария Николаевна 01.01.1994 супруга
3 Иванова Анастасия Ивановна 01.01.2019 дочь

нуждающимися в улучшении жилищных условий в целях участия в меропри­
ятии по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содей­
ствие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жи­
лищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Феде­
рации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации».

При рассмотрении настоящего заявления прошу учесть сведения, изложен­
ные мной (нами) в декларации о регистрации по месту жительства.

Руководствуясь пунктом 1 статьи 8, статьей 9, пунктом 2 части 2 статьи 22, 
частью 3 статьи 23 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персо­
нальных данных", свободно, своей волей и в своем интересе даю (даем) согла­
сие на включение моих (наших) персональных данных в общедоступные источ­
ники персональных данных и обработку моих персональных данных, включа­
ющих:



фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, контактные телефоны, рек­
визиты паспорта (документа удостоверения личности), сведения о дате выдачи 
указанного документа и выдавшем его органе;

фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных дан­
ных, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о 
дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты доверен­
ности или иного документа, подтверждающего полномочия этого представите­
ля (при получении согласия от представителя субъекта персональных данных) с 
целью учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В процессе обработки оператором моих персональных данных я (мы) предо­
ставлявшем) право его работникам передавать мои (наши) персональные дан­
ные другим ответственным лицам оператора и третьим лицам.

Предоставляю(ем) оператору право осуществлять все действия (операции) с 
моими (нашими) персональными данными, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение.

Приложение:
____документов, необходимых для рассмотрения заявления, на___листах.

Время:_____ч.____мин.

Подписи заявителя и всех совершеннолетних членов его семьи:

1. Иванов Иван Иванович 08.10.2021
(подпись) (дата)

2. Иванова Мария Николаевна 08.10.2021
(подпись) (дата)

3.

4.
(Ф.И.О., подпись) (дата)

(Ф.И.О., подпись) (дата)



Приложение № 3 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Признание молодых семей 
нуждающимися в жилых помещениях в 
целях участия в мероприятии по 
обеспечению жильем молодых семей»

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ

Главе муниципального образования 
Тимашевский район 
Палию А.В.

ДЕКЛАРАЦИЯ
об отсутствии в течение последних пяти лет, предшествующих 

подаче заявления о принятии на учет, жилого(ых) помещения(ий) 
и (или) земельного(ых) участка(ов), выделенного(ых) 

для строительства жилого(ых) дома(ов), на праве собственности 
или на основе иного права, подлежащего государственной регистрации

Я, Иванов Иван Иванович______________________ , 25 апреля 1993 г. рождения,
(фамилия, имя, отчество, (при наличии) полностью, число, месяц, год рождения) 

документ, удостоверяющий личность паспорт, серия 0303 номер 00000, 
выдан Отделом УФМС России по Краснодарскому краю в Тимашевском районе

(наименование органа, выдавшего документ)
«17» ноября 2010 г.

зарегистрированный(ая) по месту жительства по адресу: 352730, Тимашевский 
район, ст. Новокорсунская, ул. Красная, 345
(почтовый индекс, населенный пункт, улица, номер дома, корпуса, квартиры) 
а также члены моей семьи в том числе:

№
п/п

Фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью -  членов
семьи заявителя

Родственные 
отношения членов семьи 

по отношению к заявителю1
1 Иванов Иван Иванович заявитель
2 Иванова Наталья Николаевна супруга
3 Иванова Дарья Ивановна дочь

настоящим подтверждаю(ем), что в течение последних пяти лет, с 1 февраля 
2016 г. по 1 февраля 2021 г., предшествующих дате подачи заявления о призна­
нии нуждающимися в жилом помещении, не имел(и)и не имею(ем) жилого(ых) 
помещения(ий) и (или) земельного(ых) участка(ов), выделенного(ых) для строи­
тельства жилого(ых) дома(ов), на праве собственности или на основе иного пра­
ва, подлежащего государственной регистрации,

Я (мы) предупрежден(ы) о последствиях, предусмотренных частью 1 ста­
тьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, наступающих при выявле-



2

нии в представленных документах сведений, не соответствующих действитель­
ности, а также об ответственности, предусмотренной статьей 327 Уголовного 
кодекса Российской Федерации, за подделку документов.

Приложение: 15 документов, необходимых для рассмотрения заявления, 
на 27 листах.

Подписи заявителя и всех дееспособных 
членов его семьи:

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

« » г.



Приложение № 4 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Признание молодых семей 
нуждающимися в жилых помещениях в 
целях участия в мероприятии по 
обеспечению жильем молодых семей»

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ
Главе муниципального образования 
Тимашевский район 
Палию А.В.

ДЕКЛАРАЦИЯ
о наличии в течение последних пяти лет, предшествующих 

подаче заявления о принятии на учет, жилого(ых) помещения(ий) 
и (или) земельного(ых) участка(ов), выделенного(ых) 

для строительства жилого(ых) дома(ов), на праве собственности 
или на основе иного права, подлежащего государственной регистрации

Я, Иванов Иван Иванович____________________ , 25 апреля 1993 г. рождения,
(фамилия, имя, отчество, (при наличии) полностью, число, месяц, год рождения)

документ, удостоверяющий личность паспорт, серия 0303 номер 00000, 
выдан Отделом УФМС России по Краснодарскому краю в Тимашевском районе

(наименование органа, выдавшего документ)
«17» ноября 2010 Г.
зарегистрированный(ая) по месту жительства по адресу: 352730, Тимашевский 
район, ст. Новокорсунская, ул. Красная, 345
(почтовый индекс, населенный пункт, улица, номер дома, корпуса, квартиры) 
а также члены моей семьи в том числе:

№
п/п

Фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью — членов
семьи заявителя

Родственные 
отношения членов семьи 

по отношению к заявителю1
1 Иванов Иван Иванович заявитель
2 Иванова Наталья Николаевна супруга
3 Иванова Дарья Ивановна дочь

настоящим сообщаю(ем), что в течение последних пяти лет, с 21 марта 2016 г. 
по 21 марта 2021 г. предшествующих дате, указанной в заявлении о признании 
нуждающимися в жилом помещении, я / я и член(ы) моей семьи / член(ы) моей 
семьи (ненужное вычеркнуть) имел(и) следующее(ие) жилое(ые) 
помещение(ия) и (или) земельный(ые) участок(ки), выделенный(ые) для 
строительства жилого(ых) дома(ов), на праве собственности или на основе 
иного права, подлежащего государственной регистрации, и совершал(и) 
следующие сделки с ним(и) в течение указанного срока:



2

№
п/п

Ф.И.О.
правообладат

еля
(заявителя 
или члена 
его семьи)

Вид объекта 
недвижимости 

(жилое помещение 
(жилой дом, часть 

жилого дома, 
квартира, часть 

квартиры, 
комната), 

земельный 
участок)

Общая 
площадь 
объекта 

недвижимо 
сти (кв. м)

Адрес объекта 
недвижимости

Наименование 
(договор, решение 

суда, акт органа 
местного 

самоуправления и 
т.д.) и реквизиты 

(номер, дата) 
правоустанавлива 
ющего документа

Вид права (общая 
совместная 

собственность, общая 
долевая

собственность), 
размер доли в праве, 

Ф.И.О. других 
участников общей 

совместной 
собственности или 

общей долевой 
собственности

Свидетельс 
тво о

государстве
иной

регистраци 
и права 
(серия, 

номер, дата 
выдачи) 

(при 
наличии 
данного 

документа)

Вид (договор 
купли-продажи, 

дарения, раздела.
мены и т.д.) и 

реквизиты (номер 
и дата договора, 

номер и дата 
регистрации 
договора)2 

гражданско- 
правовой сделки, 
совершенной с 

объектом 
недвижимости

1 2 3 4 5 6 7 8 9

- - - - - - - - -

Я (мы) предупрежден(ы) о последствиях, предусмотренных частью 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, наступающих при выявлении в представленных документах сведений, не соответствующих действительности, а 
также об ответственности, предусмотренной статьей 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, за подделку документов.

Приложение: 5 документов, необходимых для рассмотрения заявления, 
на 10 листах.

Подписи заявителя и всех дееспособных 
членов его семьи:

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

« » г.

Место для оттиска штампа 
о дате и времени принятия 
заявления (Ф.И.О.)



3

Сказываются родственные отношения или отношения свойства гражданина по отношению к собственнику/нанимателю жилого помещения 
на дату представления декларации, в том числе:

родственные отношения: отец; мать; дочь; сын; брат; двоюродный брат; сестра; двоюродная сестра; внук; правнук; двоюродный внук (сын 
родного племянника (племянницы); двоюродный правнук (сын двоюродного внука (внучки); внучка; правнучка; двоюродная внучка (дочь родного 
племянника (племянницы); двоюродная правнучка (дочь двоюродного внука (внучки); дедушка; прадедушка; двоюродный дедушка (родной брат 
дедушки (бабушки); бабушка; прабабушка; двоюродная бабушка (родная сестра дедушки (бабушки); дядя; двоюродный дядя (сын двоюродного 
дедушки (бабушки); тетя; двоюродная тетя (дочь двоюродного дедушки (бабушки); племянник; двоюродный племянник (сын двоюродного брата 
(сестры); племянница; двоюродная племянница (дочь двоюродного брата (сестры);

отношения свойства: муж; жена; супруг матери (отчим); супруга отца (мачеха); сын супруга или супруги (пасынок); дочь супруга или 
супруги (падчерица); отец супруги (тесть); мать супруги (теща); отец супруга (свекор); мать супруга (свекровь); сестра супруги (свояченица); 
супруг сестры супруги (свояк); сестра супруга (золовка); брат супруги (шурин); брат супруга (деверь); супруг дочери, сестры или золовки (зять); 
супруга сына; супруга брата; супруга сестры и так далее.

2 В случае, если сделки с объектами недвижимости в указанный срок не совершались, в графе 9 ставится прочерк.



Приложение № 5 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Признание молодых семей нуждающимися в 
жилых помещениях в целях участия в 
мероприятии по обеспечению жильем 
молодых семей»

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ
Главе муниципального образования 
Тимашевский район 
Палию А.В.
от гражданина(ки): Иванова Ивана Ивановича,

(фамилия, имя, отчество -  при наличии)
зарегистрированного(ой) по месту жительства 
по адресу: 352730, Тимашевский район, 
ст-ца Новокорсунская, ул. Красная, д. 345

(почтовый индекс, населенный пункт, улица, номер дома, 
корпуса, квартиры),

номер телефона: 8(989)3800000

ДЕКЛАРАЦИЯ
о регистрации по месту жительства

С целью рассмотрения вопроса о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях / внесения 
изменений в учетные данные / правомерности нахождения на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях на 
протяжении всего периода нахождения на таком учете меня / меня и членов моей семьи (подчеркнуть нужное) 
представляю(ем) сведения:

1) о гражданах, проживающих по месту жительства (имеющих в паспорте отметку о регистрации по месту жительства 
либо при отсутствии такой отметки факт проживания которых по соответствующему адресу установлен решением суда), в 
фактически занимаемом(ых) жилом помещении / принадлежащем(их)1 (указываются сведения в отношении: заявителя;



2

членов его семьи, указанных в заявлении; не указанных в заявлении супругов граждан, указанных в заявлении; не указанных 
в заявлении несовершеннолетних детей и не состоящих в браке совершеннолетних нетрудоспособных детей (как общих, так 
и каждого из таких граждан и их супругов) независимо от места жительства супругов и детей таких граждан; граждан, 
проживающих по месту жительства совместно с гражданином(ами),

указанным(и) в заявлении) по состоянию на дату подачи заявления:
1.1) жилом помещении, расположенном по адресу: Тимашевский район, хут. Тополи, ул. Красная, д.5, кв. 3.

(городской округ / муниципальный район, поселение, населенный пункт, улица, номер дома, корпус (литер), номер квартира)

вид жилого помещения: жилой дом_______________________________________________________________________ ,
(указывается: жилой дом / часть жилого дома (выделенная в натуре доля из общего имущества / не выделенная в натуре (сумма долей)

в праве общей долевой собственности на жилой дом / комната в жилом доме / квартира в многоквартирном доме / часть__ комнатной квартиры
в многоквартирном доме, выделенная в натуре из общего имущества / комната,__комнаты в __комнатной коммунальной квартире в

многоквартирном доме)
количество комнат_1, общая площадь 22 кв. м /жилая площадь 14 кв. м, степень благоустройства 45 %,
принадлежащем Сидоровой Татьяне Михайловне____________________________________________________________

(для физического(их) лица (лиц): фамилия, имя, отчество каждого собственника полностью)

(для юридического лица: полное наименование собственника)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
полностью

собственника/нанимателя 
и всех проживающих лиц2

Собственник(ки) 
указывае(ю)тся, если 

он (они) проживает(ют) 
в данном жилом помещении

Фамилии, имена, 
отчества, до изменения 

по различным 
основаниям (если 

перемена фамилий, 
имен, отчеств была 

несколько раз - 
указывается каждые 

фамилия, имя, 
отчество)

Дата (число, 
месяц, год) 
рождения

Статус 
гражданина в 

жилом 
помещении3 

(на дату 
подачи 

заявления)

Родственные отношения 
(отношения свойства)4 по 

отношению к первому 
собственнику/ нанимателю 
помещения, указанному в 

графе 2 настоящей 
таблицы

(на дату подачи заявления)

Основание 
вселения в жилое 

помещение 
(пользования 

жилым
помещением)5

Дата (число, 
месяц, год) 

регистрации 
в данном 

жилом 
помещении 

по месту 
жительства

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Сидорова
Татьяна Михайловна Петрова Татьяна 

Михайловна
01.01.1956 Собственник

жилого
помещения

Собственник жилого 
помещения

Собственность 10.01.1956

2 Иванов
Иван Иванович

02.02.1979 Член семьи 
собственника 

жилого 
помещения

сын Фактическое
предоставление

10.10.1980



3

3 Иванова
Светлана Сергеевна Сидорова Светлана 

Сергеевна
10.03.1981 Член семьи 

собственника 
жилого

супруга сына Фактическое
предоставление

08.10.2005

помещения
1.2) жилом помещении, расположенном по адресу:

(городской округ / муниципальный район, поселение,

населенный пункт, улица, номер дома, корпус (литер), номер квартира)
вид жилого помещения:___________________________ _________________________ -____________________________,

(указывается: жилой дом / часть жилого дома (выделенная в натуре доля из общего имущества / не выделенная в натуре (сумма долей)
в праве общей долевой собственности на жилой дом / комната в жилом доме / квартира в многоквартирном доме / часть___комнатной квартиры

в многоквартирном доме, выделенная в натуре из общего имущества / комната,__комнаты в ___комнатной коммунальной квартире в
многоквартирном доме)

количество комнат____, общая площадь______кв. м /жилая площадь____кв. м, степень благоустройства______________,
принадлежащем________________________________________________-_________________________________________

(для физического(их) лица (лиц): фамилия, имя, отчество каждого собственника полностью)

(для юридического лица: полное наименование собственника)
№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
полностью

собственника/нанимателя 
и всех проживающих лиц2

Собственник(ки) 
указывае(ю)тся, если 

он (они) проживает(ют) 
в данном жилом помещении

Фамилии, имена, 
отчества, до изменения 

по различным 
основаниям (если 

перемена фамилий, 
имен, отчеств была 

несколько раз - 
указывается каждые 

фамилия, имя, 
отчество)

Дата 
(число, 

месяц, год) 
рождения

Статус 
гражданина в 

жилом 
помещении3 

(на дату 
подачи 

заявления)

Родственные отношения 
(отношения свойства)4 по 

отношению к первому 
собственнику/ нанимателю 
помещения, указанному в 

графе 2 настоящей 
таблицы

(на дату подачи заявления)

Основание 
вселения в жилое 

помещение 
(пользования 

жилым
помещением)5

Дата (число, 
месяц, год) 

регистрации 
в данном 

жилом 
помещении 

по месту 
жительства

1 2 3 4 5 6 7 8

2) о гражданах, проживавших по месту жительства (имеющих в паспорте отметку о регистрации по месту
жительства либо при отсутствии такой отметки факт проживания которых по соответствующему адресу установлен
решением суда), в принадлежавшем(их)1 мне и (или) членам моей семьи, указанным в заявлении; не указанным в 
заявлении супругам граждан, указанных в заявлении; не указанным в заявлении несовершеннолетним детям и не состоящим 
в браке совершеннолетним нетрудоспособным детям (как общим, так и каждого из таких граждан и их супругов) в течение
последних пяти лет, предшествовавших дате подачи заявления, с «8» октября 2016 г. по «8» октября 2021г. (дата подачи 
заявления) по состоянию на дату прекращения права / в фактически занимаемом(ых) мной и (или) членами моей семьи,



4

указанными в заявлении, в течение последних пяти лет, предшествовавших дате подачи заявления по состоянию на дату 
снятия с регистрационного учета (по прежним(ему) месту(ам) жительства -  не заполняются сведения о гражданах, 
проживающих в течение последних пяти лет в жилом(ых) помещении(ях), указанных в таблице(ах) раздела 1 настоящей 
декларации):

2.1) жилом помещении, расположенном по адресу: Тимашевский район, г. Тимашевск, ул. Березовая, д. 10, кв. 10 
(городской округ / муниципальный район, поселение, населенный пункт, улица, номер дома, корпус (литер), номер квартира) 

вид жилого помещения: квартира в многоквартирном доме,
(жилой дом / часть жилого дома (выделенная в натуре доля из общего имущества / не выделенная в натуре (сумма долей) в праве общей долевой

собственности на жилой дом / комната в жилом доме / квартира в многоквартирном доме / часть__ комнатной квартиры в многоквартирном
доме, выделенная в натуре из общего имущества / комната,__комнаты в ___комнатной коммунальной квартире в многоквартирном доме)

количество комнат__3, общая площадь 53 кв. м /жилая площадь_38_кв. м, степень благоустройства,
принадлежавшем/принадлежащем Федоровой Марии Ивановне

(для физического(их) лица (лиц): фамилия, имя, отчество каждого собственника полностью)

(для юридического лица: полное наименование собственника)
№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
полностью

заявителя и(или) члена(ов) его семьи, 
указанного(ых) в заявлении, 

и всех лиц, проживавших совместно с 
ними на момент отчуждения/снятия 

с регистрационного учета

Дата (число, 
месяц, год) 
рождения

Статус 
гражданина в 

жилом 
помещении3 

(на дату: 
прекращения 

права
собственности/ 

снятия с 
регистрационн 

ого учета)

Родственные 
отношения (отношения 

свойства)4 по 
отношению к первому 

собственнику- 
физическому лицу, 

указанному в данном 
подпункте декларации 

/ нанимателю 
помещения

Основание вселения 
в жилое помещение 

(пользования 
жилым

помещением)5

Дата (число, 
месяц, год) 

регистрации 
в данном 

жилом 
помещении 

по месту 
жительства

Дата (число, 
месяц, год) 
снятия с 

регистрацион 
ного учета 
заявителя 

и(или)
члена(ов) его 

семьи, 
указан- 

ного(ых)в 
заявлении

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Федорова Мария Ивановна 10.08.1956 Собственник
жилого

помещения

Собственник жилого 
помещения

собственность 20.11.1980

2 Иванова Светлана Сергеевна 10.03.1981 Член семьи 
собственника

дочь Фактическое
предоставление

05.08.1981 08.10.2005

2.2) жилом помещении, расположенном по адресу:

(городской округ / муниципальный район, поселение, населенный пункт, улица, номер дома, корпус (литер), номер квартира)
вид жилого помещения:_______________________________________________________________________________



5

(жилой дом / часть жилого дома (выделенная в натуре доля из общего имущества / не выделенная в натуре (сумма долей) в праве общей долевой
собственности на жилой дом / комната в жилом доме / квартира в многоквартирном доме / часть___комнатной квартиры в многоквартирном

доме, выделенная в натуре из общего имущества / комната,__комнаты в ___комнатной коммунальной квартире в многоквартирном доме)
количество комнат____, общая площадь______кв. м /жилая площадь____кв. м, степень благоустройства______________,
принадлежащем_________________________________________________________________________________________

(для физического(их) лица (лиц): фамилия, имя, отчество каждого собственника полностью)

(для юридического лица: полное наименование собственника)
№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
полностью

заявителя и(или) члена(ов) его семьи, 
указанного(ых) в заявлении, 

и всех лиц, проживавших совместно с ними 
на момент отчуждения/снятия 

с регистрационного учета

Дата 
(число, 

месяц, год) 
рождения

Статус 
гражданина в 

жилом 
помещении3 

(на дату: 
прекращения 

права
собственности/ 

снятия с 
регистрационн 

ого учета)

Родственные 
отношения (отношения 

свойства)4 по 
отношению к первому 

собственнику- 
физическому лицу, 

указанному в данном 
подпункте декларации 

/ нанимателю 
помещения

Основание вселения 
в жилое помещение 

(пользования 
жилым

помещением)5

Дата (число, 
месяц, год) 

регистрации 
в данном 

жилом 
помещении 

по месту 
жительства

Дата (число, 
месяц, год) 
снятия с 
регистра­

ционного учета 
заявителя и(или) 

члена(ов) его 
семьи, указан- 

ного(ых) в 
заявлении

1 2 4 5 6 7 8 9

Я (мы) предупрежден(ы) о последствиях, предусмотренных частью 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, наступающих при выявлении в представленных документах сведений, не соответствующих действительности, а 
также об ответственности, предусмотренной статьей 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, за подделку 
документов.

Руководствуясь пунктом 1 статьи 8, статьей 9, пунктом 2 части 2 статьи 22, частью 3 статьи 23 Федерального закона от 
27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», свободно, своей волей и в своем интересе даю(даем) согласие на 
включение моих(наших) персональных данных в общедоступные источники персональных данных и обработку моих 
персональных данных, включающих:

фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, контактные телефоны, реквизиты паспорта (документа 
удостоверения личности), сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе;

фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных данных, номер основного документа, 
удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты 
доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия этого представителя (при получении согласия от 
представителя субъекта персональных данных) с целью учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В процессе обработки оператором моих персональных данных я(мы) предоставляю(ем) право его работникам 
передавать мои(наши) персональные данные другим ответственным лицам оператора и третьим лицам.



6

Предоставляю(ем) оператору право осуществлять все действия (операции) с моими(нашими) персональными 
данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать мои(наши) персональные данные посредством внесения их в электронные базы 
данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими порядок 
ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Подписи заявителя и всех дееспособных 
лиц2:

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)
Место для оттиска штампа
о дате и времени принятия ______________________________
заявления (Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

<<_______»______________________20___г.
1В случае наличия в собственности нескольких жилых помещений -  сведения предоставляются в отношении каждого жилого помещения.
2 Указываются сведения в отношении: заявителя; членов его семьи, указанных в заявлении; не указанных в заявлении супругов граждан, 

указанных в заявлении; не указанных в заявлении несовершеннолетних детей и не состоящих в браке совершеннолетних нетрудоспособных 
детей (как общих, так и каждого из таких граждан и их супругов) независимо от места жительства супругов и детей таких граждан; граждан, 
проживающих по месту жительства совместно с гражданином(ами), указанным(и) в заявлении.

3 Указывается один из следующих статусов: собственник жилого помещения; член семьи собственника жилого помещения; наниматель 
жилого помещения; член семьи нанимателя жилого помещения; безвозмездный пользователь жилого помещения.

4 Указываются родственные отношения или отношения свойства гражданина по отношению к собственнику/нанимателю жилого 
помещения на дату представления декларации, в том числе:

родственные отношения: отец; мать; дочь; сын; брат; двоюродный брат; сестра; двоюродная сестра; внук; правнук; двоюродный внук (сын 
родного племянника (племянницы)); двоюродный правнук (сын двоюродного внука (внучки)); внучка; правнучка; двоюродная внучка (дочь 
родного племянника (племянницы)); двоюродная правнучка (дочь двоюродного внука (внучки)); дедушка; прадедушка; двоюродный дедушка 
(родной брат дедушки (бабушки)); бабушка; прабабушка; двоюродная бабушка (родная сестра дедушки (бабушки)); дядя; двоюродный дядя (сын 
двоюродного дедушки (бабушки)); тетя; двоюродная тетя (дочь двоюродного дедушки (бабушки)); племянник; двоюродный племянник (сын 
двоюродного брата (сестры)); племянница; двоюродная племянница (дочь двоюродного брата (сестры));

отношения свойства: муж; жена; супруг матери (отчим); супруга отца (мачеха); сын супруга или супруги (пасынок); дочь супруга или 
супруги (падчерица); отец супруги (тесть); мать супруги (теща); отец супруга (свекор); мать супруга (свекровь); сестра супруги (свояченица);



7

супруг сестры супруги (свояк); сестра супруга (золовка); брат супруги (шурин); брат супруга (деверь); супруг дочери, сестры или золовки (зять); 
супруга сына; супруга брата; супруга сестры и так далее.

5 Указываются основания вселения в жилое помещение (пользования жилым помещением) каждого из граждан, зарегистрированных по 
месту жительства в данном жилом помещении, в том числе: вселение в собственное жилое помещение; дата и номер договора социального найма 
(поднайма), договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, договора найма жилого помещения жилищного 
фонда коммерческого использования, договора безвозмездного пользования жилым помещением индивидуального жилищного фонда; дата и 
номер справки жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива о членстве в указанном 
кооперативе; фактическое предоставление.».



Приложение № 6 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Признание молодых семей нуждающимися в 
жилых помещениях в целях участия в 
мероприятии по обеспечению жильем 
молодых семей»

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ
Ивановой И.С.
Иванову Д.С.
Тимашевский район, 
ст-ца Новокорсунская, 
ул. Красная ул., д. 44

УВЕДОМЛЕНИЕ
о признании молодой семьи нуждающейся в жилом помещении 

для цели участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых 
семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации 

в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации»

На основании Вашего заявления от 29 апреля 2021 г. о признании Вашей 
семьи нуждающейся в жилом помещении для цели участия в мероприятии по 
обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъ­
ектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государ­
ственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно- 
коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» по результатам проверки представленных до­
кументов установлено, что молодая семья в составе 2 человек:

№
п/п Фамилия, имя, отчество 

(полностью) заявителя и членов его 
семьи

Дата рожде­
ния

(число, ме­
сяц, год)

Родственные отношения членов 
семьи по отношению к заявите­

лю
1 Иванова Ирина Сергеевна 07.07.1995 заявитель
2 Иванов Дмитрий Сергеевич 03.03.1997 супруг

проживая по адресу: Тимашевский район, ст-ца Новокорсунская, ул. Красная, 
Д. 44.

по состоянию на 19 мая 2021 г., является нуждающейся в жилом помеще­
нии в соответствии с пунктом 7 Правил предоставления молодым семьям соци­
альных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования



2

(приложение № 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государ­
ственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и ком­
фортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 де­
кабря 2010 г. № 1050, и согласно постановлению администрации муниципально­
го образования Тимашевский район от 19 мая 2021 г. № 636 « О признании Ива­
новой Ирины Сергеевны и членов ее семьи нуждающимися в жилых помещени­
ях в целях участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализа­
ции полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспе­
чении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной про­
граммы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жиль­
ем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Уведомление получил ______________________________
(фамилия, имя, отчество -  полностью)

« » 20 г.
(подпись) (дата получения)



Приложение № 7 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Признание молодых семей нуждающимися 
в жилых помещениях в целях участия в 
мероприятии по обеспечению жильем 
молодых»

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ

РАСПИСКА
в принятии всех необходимых документов

От гражданина Иванова Иван Ивановича, зарегистрированного по месту 
жительства по адресу: Тимашевский район, хут. Ольховский, ул. Красная, д. 5. 
«10» марта 2020 г. получены документы, необходимые для рассмотрения его 

заявления по вопросу признания нуждающимися в жилом помещении.

№
п/п

Наименование и реквизиты документа Кол-во экз-ров 
(шт)

Кол-во листов 
(шт)

примеча
ние

подлин­
ник

копия подлин­
ник

копия

1 Паспорт 0101 № 9999999 от 02.08.2008 
Иванов И.И.

1 5

2 Св-во о рождении I-HO № 222333 от 
07.06.1999 Иванова И.И.

1 1

ИТОГО: 2 6

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)


